
   
 

 
 

 
 

 

 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 11/10/2019 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 1949/2019 
                                                                                                                
OGGETTO: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema 
dinamico di acquisizione istituito da Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di arredi da 
ufficio nell’ambito dello SDA Arredi. CIG 799042427B - CUI F00518460019201900021 
Provvedimento di ammissione ed esclusione ai sensi dell’art. 29, c. 1, D.lgs. 50/2016 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 1503/2019 del 31.07.2019 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016, svolta tramite il 
sistema dinamico di acquisizione istituito da Consip S.p.A., per l’affidamento della fornitura 
di arredi da ufficio nell’ambito dello SDA Arredi, sulla base del criterio del minor prezzo, di 
cui all’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

- con il medesimo Decreto la Direttrice Generale ha nominato il Sig. Giorgio Gambotto 
Responsabile Unico del Procedimento, in quanto soggetto ritenuto idoneo allo svolgimento 
delle funzioni e dei compiti di Responsabile del Procedimento per il servizio di cui trattasi, 
supportato dal Direttore dell’Esecuzione, l’Arch. Hassmik Shirabad Span; 

- il valore complessivo dell’affidamento è pari a € 400.260,00 IVA esclusa (incluso il rinnovo), di 
cui oneri della sicurezza da rischi da interferenza non soggetti a ribasso pari a € 790,00;  

- entro le ore 12:00 del giorno 16.09.2019, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti Imprese: 
 

1 CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. 
2 PIALT S.r.l. 

 
- il 16 settembre alle 15.00 il RUP, coadiuvato da due funzionari amministrativi, ha svolto, nella 

prima seduta pubblica, le operazioni preliminari di valutazione delle offerte; 
- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, sono state riscontrate alcune carenze documentali ed è stato avviato il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016 per entrambi i concorrenti; 

- in particolare: 
•   con nota Prot. 16277.11.5 del 18/09/2019, al concorrente CentroUfficio Loreto S.p.A. è stato 

richiesto di produrre: 
a) l’Allegato 3 – “INTEGRAZIONE ex art. 80 D.lgs. 50/2016” e, al fine di completare la 

documentazione fornita, di inviare copia conforme della Certificazione ISO 14001:2015; 
•   con nota Prot. 16286.11.5 del 18/09/2019 al concorrente PIALT S.r.l. è stato richiesto di 

produrre: 
a) l’Allegato 3 – “INTEGRAZIONE ex art. 80 D.lgs. 50/2016” 
b) una integrazione della domanda di partecipazione, ai sensi del d.p.r. 445/2000, con la 

seguente dichiarazione:  



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

con riferimento a quanto specificato nel capitolato d'oneri, avendo realizzato negli ultimi tre 
esercizi finanziari approvati alla data di sottomissione della domanda di ammissione, 
modifica e rinnovo un fatturato specifico superiore a euro ……… ed essendo in possesso delle 
certificazioni ISO 9001 e ISO 14001 appartiene alla classe e, al fine, di completare la 
documentazione fornita, di inviare copia conforme della Certificazione ISO 9001:2015 e 
14001:2015; 

- entro il termine previsto (23.09.19) sono stati caricati sulla piattaforma SDAPA i documenti da 
parte degli operatori economici; 

- il RUP, coadiuvato dagli uffici, ha proceduto ad analizzare le integrazioni pervenute 
constatando che il concorrente PIALT S.r.l.  ha risposto positivamente; 

- il concorrente CentroUfficio Loreto S.p.A., invece, ha inserito sulla piattaforma SDAPA 
l’Allegato 3, ma non anche la copia conforme della Certificazione ISO 14001:2015. In luogo 
del certificato, il concorrente ha allegato un documento denominato “Iter.pdf” contenente una 
dichiarazione a firma dell’Ing. […] – Operation Manager della IMQ S.p.A. – attestante lo 
svolgimento della I Fase di certificazione ISO 14001:2015 in data 5 settembre 2019. 

 
Appurato che 
- ai fini della partecipazione alla procedura era richiesto il possesso della Classe di Ammissione 

B2, come indicato al punto 5.1 del Capitolato d’oneri allegato alla lettera di invito; 
- detta classe di ammissione, secondo quanto previsto al punto 2.2 del Capitolato Consip 

(“CAPITOLATO D’ONERI PER L’ISTITUZIONE DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI ARREDI), prevede per gli operatori economici il possesso, oltre determinate 
soglie di fatturato, delle Certificazioni EN ISO 9001 e EN ISO 14001 in corso di validità e 
rilasciate nell’ambito del settore di accreditamento 23e; 
 

Preso atto che 
- nella dichiarazione sostitutiva di partecipazione, rilasciata ai sensi del DPR 445/2000, il Centro 

UfficioLoreto S.p.A. ha dichiarato di appartenere alla classe di ammissione F2 e di possedere la 
certificazione ISO 14001:2015, mentre dal documento denominato “Iter.pdf” risulta evidente 
l’avvio di un iter certificativo del quale però non si conoscono scadenza, esito e compatibilità 
delle tempistiche rispetto alla data di presentazione dell’offerta; 

- con nota Prot. n. 17037.11.5 del 27 settembre, il concorrente è stato invitato a produrre copia 
conforme della Certificazione ISO 14001:2015, al fine di comprovare alla data del 16.09.2019 
(termine ultimo per la presentazione delle offerte) il possesso della certificazione: 

- In riscontro alla predetta nota, il CentroUfficio Loreto S.p.A., con lettera del 27.09.2019, ha 
richiesto di prorogare di una settimana la scadenza per la presentazione del certificato ISO 
14001:2015 in quanto “siamo in attesa di ricevere, da parte del nostro Certificatore, il rinnovo 
del certificato” poiché “della visita ispettiva all’effettivo rilascio del certificato possono 
passare diverse settimane”. Il concorrente affermava che “il rinnovo del certificato eseguito in 
data 05/09/2019” era antecedente alla data di presentazione delle offerte”; 

- la stazione appaltante, con nota prot. 17452.11.5 del 2 ottobre, ha richiesto l’invio di copia 
conforme del certificato EN ISO 14001 in corso di validità alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte. (16/09/2019), richiamando “il principio per cui i requisiti di 
partecipazione devono essere posseduti dal concorrente alla scadenza del termine fissato nel 
bando per la presentazione dell'offerta o della domanda di partecipazione, senza possibilità di 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

acquisirli successivamente, altrimenti si consentirebbe una violazione del principio di par 
condicio … omissis…”;  

- il CentroUfficio Loreto S.p.A. entro la scadenza indicata del 4 ottobre, ha inviato il certificato 
ISO 14.011:2015 n. 1711.2019 rilasciato dall’ente CSQ con data di prima certificazione 02 
ottobre 2019. 

 
  Tenuto conto  

- che la certificazione prodotta dal concorrente CentroUfficio Loreto S.p.A. è stata rilasciata, 
come prima certificazione, in data 02 ottobre 2019, data successiva al 16.09.2019 termine 
ultimo previsto per la presentazione delle offerte. 

 
  Considerato  

- quanto affermato da autorevole giurisprudenza secondo cui “in materia di accertamento dei 
requisiti di ordine speciale ….omissis….vige il principio secondo cui le certificazioni richieste 
dal bando debbono essere possedute dai concorrenti non solo al momento della scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, ma anche in ogni successiva fase del procedimento 
di evidenza pubblica e per tutta la durata dell’appalto, senza soluzione di continuità” (Cds 
Adunanza plenaria 20 luglio 2015 n. 8); 

- il consolidato orientamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo cui “resta fermo il 
principio per cui i requisiti di partecipazione devono essere posseduti dal concorrente alla 
scadenza del termine fissato nel bando per la presentazione dell'offerta della domanda di 
partecipazione, senza possibilità di acquisirli successivamente, altrimenti si consentirebbe una 
violazione del principio di par condicio” (parere di precontenzioso 179 del 2018).  
 

Tutto ciò premesso e considerato 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
- Visto il DDG n. 1503/2019 del 31.07.2019; 
- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara; 
- Visti gli orientamenti richiamati 
- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 

32/2019; 
- Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” bandi di gara 
e contratti, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai Concorrenti. 
 

DECRETA 
 

- l'ammissione alla procedura in titolo del seguente Concorrente: 
 

2 PIALT S.r.l. 
 

- l’esclusione del concorrente 
 

1 CENTRUFFICIO S.p.A. 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

4 
 

 
poiché sprovvisto, alla data di presentazione delle offerte, del requisito della certificazione 
ISO 14001:2015 richiesto a pena di esclusione per l’appartenenza alla classe di ammissione 
B2; 

- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della 
protezione dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del predetto provvedimento; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni 
dalla procedura di affidamento all'esito della verifica della documentazione attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 
competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 104/2010 e 
ss.mm.ii.). 

 
Torino, 10 ottobre 2019 

                  
    LA DIRETTRICE GENERALE 

                      Dott.ssa Ilaria Adamo 
                  (F.to Ilaria Adamo) 

                 
 

sd                                                              


	LA DIRETTRICE GENERALE

